beirão Preto

ATA da 307 Sessão EXTRAORDINÁRIA em 10 DE DEZEMBRO DE 2019.

PRESIDENTE: LINCOLN FERNANDES

1º SECRETÁRIO: JEAN CORAUCI

2º SECRETÁRIO:

—
PAULO MODAS

VEREADORES PRESENTES À SESSÃO: aqueles constantes no ANEXO L da presente sessão
extraordinária. Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, realizou-se a
TRECENTÉSIMA SÉTIMA sessão da Câmara Municipal de Ribeirão Preto, em caráter
EXTRAORDINÁRIO, presidida pelo vereador Lincoln Fernandes e secretariada pelos vereadores Jean
Corauci e Paulo Modas, respectivamente, 1º e 2º Secretários. Às 17:12 horas sob a Presidência do
vereador Lincoln Fernandes e com número legal de vereadores e de conformidade com a convocação feita
anteriormente pela Presidência na sessão ordinária do dia 05 de dezembro de 2019, que fica fazendo parte
integrante da presente ata, para deliberação em 2? discussão e Redação Final do PROJETO DE LEI Nº
185/2019, de autoria do Executivo Municipal, que estima a receita e fixa a despesa no município de
Ribeirão Preto, para o exercício financeiro de 2020; foi aberta a sessão, sendo procedida a CHAMADA,
REGIMENTAL, estando presentes os vereadores constantes do ANEXO 1. A seguir, sem emendas e na
forma regimental, conforme votação no ANEXO 1, foram aprovadas as atas das sessões anteriores, 305º e
306º — sessões extraordinária e ordinária do dia 05 de dezembro de 2019. Logo após a votação, os
vereadores Bertinho Scandiuzzi e Adauto Marmita requereram e foram deferidos pela Presidência, que
constasse em ata suas “manifestações favoráveis” as atas das sessões anteriores supracitadas. ORDEM
DO DIA: Em 2º discussão e Redação Final, sem debates e na regimental (M.A.). foi APROVADO por
25 (vinte e cinco) votos SIM, conforme votação no ANEXO 1, o PROJETO DE LEI Nº 185/2019 —

Executivo Municipal, que que estima a receita e fixa a despesa no município de Ribeirão Preto, para o
exercício financeiro de 2020. Não havendo mais matérias para deliberação, às 17:22 horas, a Presidência
encerrou a sessão, antes porém, convocou à Casa para a próxima sessão ordinária a ser realizada logo
mais, às 18:00 horas, constando da Ordem do Dia, matérias com prazo pela Lei Orgânica do Município e
outras já publicadas, cuja relação foi distribuída oportunamente. Estiveram ausentes a esta sessão, ambos
com justificativa, os vereadores: Fabiano Guimarães, por se encontrar representando a Casa na Câmara
dos Deputados (Brasília/DF), tratando de assuntos de interesse do município e Gláucia Berenice, por
motivo de saúde. Nada mais havendo para constar, lavrou-se a presente ata, que deverá permanecer na
Secretaria Legislativa para conhecimento dos senhores vereadores, pelo prazo regimental. RIBEIRÃO
PRETO, 10 DE DEZEMBRO DE 2019.-.-.-.0.-0000nn nino,

- Presidente -

f - eSteretário —

PMS /
f
í
!

Câmara Municipal de Alhelrão Preto
As Jerônimo Gonçalees, 1200
CEP 16.630-807 + Fono 14 26gI-aç09
Ribeirão Preto - SP

RELATÓRIO DE PRESENÇAS - CHAMADA REGIMENTAL

307º Sessão Extraordinária de 10 de dezembro de 2019
Início sessão: 17:12:08. Término sessão: 17:22:20

Chamadanr.t Data fonazos
Parlamentares Partido Legisl  Prosanta Horário
SALTO MARA a To PRESEME  s7400s

ALESSANDRO HARaDA mos 17 PRESENTE sT1DIS

ARBRE TRINDADE DEM 47 PRESENTE srozg
aERTRHO soanniuza! em 7 oRESENTE vence
son BEE 7 Assento

DR ISRSE PARAGA m wo PRESEME rosas
De, EscIaNG meGA er Ausento

esmEu ROCA ne 1 PRESENTE srasma
eagano cuimanães se 1 toisente

raAsiça PROP PRESENTE traz
cLfuci aenenics eos ar damento

segr auveira MO 17 PRESENTE trios
1SAgG ANTUNES A ” doisento

sERM CORAUOE POrOT  pRESENTE  srango

soda gasta » E durante

LINCGUN FERNANDES er PRESEMEOars
MARCOS RPA REDE 17 PRESENTE oras
mariano sampaio eos ar PRESENTE tustao
mauRicio casaria PSDB 7 PRESENTE crerse
MAURÍSAS V ABRANCHES PRO 7 orESENE croast
RELSON DAS PLACAS POrOar PRESENTE tramas

orLanHo resom er menta
PAGLINHO PEREIRA em ar PRESENTE sruato
PALO HoDAS ROS 47 PRESENTE tzasao
sENATO FUCarOTO » ” serto
Rooamo sides err astaente

SALDO SALLErA eo x Nusento

TT PRESENTES

Presidonte T Secretário
Uaubriai FIPE U impresso om A0/ENP2DAS 17:52:29 Fig 7 INSTALL Tammologia

FR

Câmara Municipal de Albeirão Breto
»

49. Jncânimo Gongateçr, TAS
CRP 4S GUNS?

+
Fone 14 368%

Ribeieão Preto - SF
RELATÓRIO DE PRESENÇAS - CHAMADA ORDEM DO DIA

suco

B07* Sessão Extraordinária de 10 de dezembro de 2019
injeto sessão: TIME Término censão: 13:22:20

| Chamaganr.2 Dota t0n22019

Parianventaros. Partido Legiao  Preconte Horário
Ama so rara. sm 1 emsseNTE

O
atra

ALESSANÇRO MAnaDA no 1 sreaue
ampre eammage sum or netas
SER cammpzer ros ar azar
som nEDS 7 PRESENTE triszs
DR sn3t pareça s Wo PRESBSEOarsmr
DR tinto mEGA esto sr eaesame arise
euesu scans => vo reSEMTE tita?
ramáso cuentas cem 17 tusemo

seasos POr ar omesemm  arazas

riu ms ar Norento

RooR Gina ums ar enesums
asa aoge a mo eresente
sEMr Revo! eo orESENTE

anfis varre se vo enesem artza
Uncora remseoes ESP ar oasssmE arseo
mApIDGe PAPA REDE OT PRSSENTEOarena

sassao nasua mos 7 emesauTE srims
saves asma eos ar pasSsNTE traz
mavsígio e asammndes, mo oreseme quais

BELSCN GAS sagas RO osESEME  srzzas
caLinco resom ento dr passeNmE  erusm
emiito DERA a o orem om
Rnoscors PROS ar PRESENTE arszma
sensroauemero »” 4 ORESENTE snes?
sopasms: Por AT PRESENTE arnsos

mestre quero ed PRESENTE sraaça

TE PRESENTES

Presidioara 1 Seccatôrio
Teamiaga aim FAZTSDAIS DESSE gr INSTALL Tececiagis

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
does Setêrimas Gonçalves, ANG
CEP 1410-907 - Fone 18 3GUP-0U0)
Ribeirão Pesto - SP , .RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

6Sessão Exbaotdinária do 10 de dezembro de 2018
PEQUENO EXPEDIENTE

Tia AN Vagão7Hicdo mem Hab lim Moulúio. Sivpdizafioninai” Hormiões Bloco] Presentes =
4 1 o N x nODescrição

Ausentos 3

Votação is atas us acsahes artes «Dhaczando única xção ta Dmeuanho sem w
eraponante é

Progádôncia
NÃO º

Ementa ABST. 2

ane a 6! estdoy Entaninária a Orginsria de 8 dy cecumio da 2948 voros E

Quorum MSI
início votação|Têmino votação|Buracõo votação|Gts|Presidente vota

171816 +r1821 conaos|conciuia 5 APROVADO

Faia Ponida linea Hoisto ota” GE
25 ALESSANOROMARACA mom mam Ss

se ANoRETANDROE cem umas
à aenTaHo oanpiazar essa mma s
F BR.JaRcE PARADA er mass
30 OR IUARONEGA por ms Ss

3 supeuROCHS e 5

sa PaNçã eo z

* moravam moo :
3 asas animes a s
dE JE CORASES rr as s
sé Joho BATISTA se memo
às uncomERuaaes POr Riso ahouora
12 maRCOS PARA REDE maé asemano sampaio a mesa
+5 aesuRicio caspa eso mas35 MAURÍCIO ABRANCHES. PrE 1718:38 s
% NELSONDAS PLACAS sor rsss* oRunDo pesoir PT vam Ss

= PAULINHO PEREIRA “o vem Ss

35 PauLONODAS mos as amas Ss

3 RENaTOZUGOLATO o» mes s
»  AoommosmeEs por mam= WaLOVR Visa Psa mess

Tais AIDRE CIRpAS em NO/LR/oIo NE FIT TNSTANT Teênoiágia

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Au, Jarôpisca Gacusafvas, 3200
CEP 140M0-945 Fone 18 36CNca00
Ribeirão Proto» a? aRELATÓRIO DE VOTAÇÃO

267 Sessão Extraordinária de 10 de dezembro de “OTA

ORDEM DO DIA

GEESER TOS SAOS RGMinaAURA E
1 1 N n na h

Descrição
Ausentes a

2º Guns: Rodção Fl Pride tas copasi ú sm aProponente :

PREFEITO MUNICIPAL nho o

Ersento ABSt, a
ESTIMA & RESEIPAEFIXA A DESPIDA MO MALANIÍDIS DE FISTIRÃO PRETO PARA G EXPEDITO

À
VOTOS as

Epirnicóio GE ss
vor MAUS

hicio cotação|Têrmino votação | Duragão vação | Sima | rnidegteçato [UITtra? 2655 | CBBS7 | coNcuuiDo |
APROVADO

Tea endeainão via portao do Sina Degniias SRGRT

Fi ESTRESSE GEE
a REATO MARTA o vasos7 NESSENDROMARAGA missae assar TamooE msm a
é estado somavam vzsar Dem veses a
2 OR Jonas PARADA msm3 GR LUAS MEGA mamas eLapuRCEMA mae &

nes cnanga nam Ss

se some seima s
ae isso sites 5
às aEsmcaRAvor s
24 J0BC BATISTA s
4 umsorareramnes os s
18 saacOs PARA s
a seno sageno 4
1º qeurino cagraRna 5

6 ueumicio vagRancueS 5
as necsorc tas poucas s
“5 orando pESpn sor 3sun szasira s
44 ren uooas a s
3 ResssozmaLoro 5
17 Rosticosmóes sor mesas waisva veia sam ums

TERESENSE DOT mac ESET Erenaioga

à Câmara Municipal de Ribeirão Jreto
Estado be São Paulo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
A SER REALIZADA NO DIA10 DE DEZEMBRO DE 2019

De conformidade com $ 4º, do artigo 25 da Lei Orgânica do Município de Ribeirão
Preto, combinado com os artigos 173 e 174, do Regimento Interno da Câmara Municipal, ficam os
senhores vereadores CONVOCADOS para a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA a serrealizada no dia
10 DE DEZEMBRO DE 2019, com início às 17:00 horas, para apreciação da seguinie matéria:

2º DISCUSSÃO

Redação Final
MA

EMS

PROJETO DE LEI Nº 185/2019 - EXECUTIVO MUNICIPAL —

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA NO MUNICÍPIO DE
RIBEIRÃO PRETO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRODE 2020.

CONVOQUEM-SE OS SRS. VEREADORES.

Ribeirão Preto, 06 de dezembro de 2019.

LINCOLN FERNANDES
Presidente

ee

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
fa Jarênims Gonçaluga, 1200
CEP 16.0H0.507 - Fone 18 3607-4000
Rheisãa Preta - 58 .RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

306" Sessão Grdindtia de 05 de dezembro de 2019
PEQUENO EXPEDIENTE

“rem da votação No les BURRO Naonanas Simsaicamianiaal Romiaa Glsco| Frasentes
1 182 8 n N No 4

poscrção
Ausentes

Regunsirareo v5atcamouia À

sta =
Proponente
seaenORaUa NÃO

emana aBaT. 8

SOUTO METALAÇÃO DE SEUFORO Hp CONFUÊNCIA DAS RUAS ADOLFO LEANDRO COM|VOTOS as
VIGENTE LEANINOR NO BAIRRO GEMALDO CORREA DE CARVALHO

Quem MSM

inicia votação|Térmica votação|Ducação uotação|sigus

—|Pregidentevota

tas:to 183728 doa|concLuiDo N
APROVADO

hem extra via Impartação do Sistema Ungisitico 1

Baramentar Penido RES RONUS UaE TE
35 anauTO MARA LO semass 4
38 ALESSANDRO AARACA “os mamo
32 ANDRE TRINDADE Deu mms3 aertaMOScaRDaZA PsGs rasas“2 Got aevE mas7 OR 0RGE PartsnA er sas30 SR UUCIANO MEGA sor = usem Ss

28 SLpEU ROCHA e umas3 enmaO GumARÃOS ae ssa s
Ne ERARÇA sor meras
é SLAvca sEneNEE psda vas Ss

a mar GuusRa mom assa Ss

 MoAG ANTUNES PL ssa 3
48 Jem coRauoA er o um os

solo manta ee wo ss

as UMCoLN FERNANOES eo PR -
ta arcos papa azos 5
ar MoamnO sapão oe s
d€ MAURÍCIO V ABRANCHES re >

as MELO DAS PLAGAS Por s
= ortanDo pesou sor $
e psoumno cena so mma= aemmazUcotaTO se mamv Reogisosmões sor mamãs
28 emaLDVR vILCorA eso mma Ss

sir REGATRIPE 7 impresaa aim GE/LM20A ES /2AUES TNSTALL Tecnologia

í

i

Câmara Municipal de iiheirão Preto
do Serigurno Grusçalvas, 230%

CBR 1AO$O-90S- Fone 16

Alieirão Perde - 49
ante

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
JOS Sessão Deslinária do 05 de desambro de 2018

PEQUENO EXPEDIENTE

idedi ustáção REL dO NR SU a arDINERS ONGERE SEO Promenias 2na q Nae ” & N No E auseams 2
Dencrição,
Exencsção ox ani estando ssa pri aa 30 a doces da 284%, miga, 35
Sunino

* sim 2
rapeneno :

Pecatitesas NÃO 8

Esmanta apsr,
Pac epraciaço em cisão é inte Nai do Fo ia Eae ne STAROS, aa asim a eecata|VOTOS 2ccx dengnça renande Aaão Plato pata avaria Srmora SÃO.

Querum "

Térmico vatação | Duração oteção | ueuos  [smuigan veio
184728 dmemea | oxers À

CONCLUÍDO! N

Exma Ra RREO RAVES RE35 ASAUISMARMETA a ve a
8 AESSINDROMAGAGA vos z
3% AaDRETEMDSDE oem 5

& pERTINMOSCANauZA sas s
ar sem seo s
7 OR Io20E tarada = s
0 ORLERANOMEGA eme - s
2% eLESsaGONA » - s
3 esmAsaGuIMARdES s
35 man s
5 Guaca BERENICE a
de IOGRGLNERA 5

a asas anTuNES tata Ss

d€ sea egRaueL o mara a
da sf gansTA mesas
48 UNOÇEN FERNANDES emo tesrso xão vera
12 MBAGOS PARA saia
8 MeRNNO SAMPAIO tar &

+ manicio Grama nessas
28 PRyRCIOVAGRANCHES mem 4
05 NELSONDAS PLACAS mess“8 ORLANDO PESO] mar 5
SP PRSUBHO PEREIRA. em mars s
às RENSTozUCaLOTO se marsv aenenosmdes era215 WELOVA VILLA es mass

Tsiiçia: FILIPE O impressa em 08/13/2015 38:24:28 TRSVALI Iecsiogio

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
As, Jerônimo Gonçalves, 1208

É CEP JA GI0-507 « Fone 18 SENF-OGA
Ribeirão Preto - 50

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

08Sessão Ordinária de 05 do dezembro de 1019
ORDEM DO Dis

Ordemidevsação ic da fem Sub-iam Normalia, Simbélicaionina Nomisso. Bloco] Presentes %
1 3 o N N Nos

Beserição
Ausentes 1

eme Proto se Li Qoenplarsanar Piozono Em po
-rapenenta

PRESENT MUMISIPAL
NÃO º

Ements ABST, º
ALTERA A RRUAÇÃO DO ARTIGO 5º DA LEIA HA,DE 30 DE NOVESIERO DE 18) ALTERADA|VOTOS 2
PELA LEFNt ABAS, DE TA DE MAIO OE 1695 E PELA LEI COMPLEMENTAR 1 125, DEU DE JUNHO 0)

R$, CONFORME EGPECIFICA E DÁ QUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Quocum—MABS

friciavotsção|Têmina votação|Quraçãovoação | stum|Presigemavota
155727 185838 meDr  | CONCLUIDO 5 APROVADO

“am cadastrado vs importação do Sistema Legislativo SAGILT

Pariato Esrido—liesa Hoieudta a dir
38 RbRUTOMARSATA ow uses &

0 ALESSANDRO NMARADA nom assdo ANDRE TRINDADE ne ses*  mERTOMO SOANUEZ espa usase Rom Repr asas7 DR RGE PARADA » 5
st DR UUCENONEOA em s
E EBEUROCHA ee - 5
é FamanO conimaáes cem 5
me snança cor 5
+ cuaucasensmos Pesa 4
st moravam nos 5
» IssAc ANTUNES e s
a scam cORAUeI mr ss s
we JoRguansTA se 5
12 manso papa, nene s
ar agito same “08 s
1º MavRicio GasPaRt esve s
SE MAURÍCIO V AnRaNONES Pro usas“5 nELSON DAS PRAGAS Por usesas omANDapESOr est ssa Ss

4 Pando peREIMA so sra35 RENATO UCOLOTO pe sm»  ROpRGOSAÕES Por mass2% VALIA VOA asp ums

Taviário: FILIPE - impresso em 05/22/2013 19:23:48 Pig HS TNSTAIL Tecnologia

í

Câmara Municipal de Ribeirão Prato
Axe. Jerônimo Gangalvos, 3200

É CEP eNLA-M0? «Fono 16 36NT-0bOS
Ribeirão Prado: - 59

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
308" Sessão Ordinária de 05 de dezembro de 291%

sensor
meses

3 euro RoCatoTO
7 aeoenosudes

ORQEM DO DIA

rasação aa Suri Sama. Micisiicanna HEMRAE HO] Prosenios 82 A “ ND iaDescrição | Ausentes 1

cossaado Únca Redação ata do iai cosa sa =
tiopenerte
MESA DA CÂMARA MUNICIPAL não o

Ementa AEST. e
RECCMHECE E DENOMINA LOGLASOUNOS CONUS VEININCOE SOS sixOmapSES OLE|VOTOS E
MENCIONA E DÊ QUTRAS PRGVIDENCISS,

Quorum MSI
Inicia votação. Término votação | Guração votação É Sto | ireniderta cota

1ósst 48 fo mario jconcumo) N
APROVADO

Es dpaaãa oia Tnpodação 2 Natas Tonto ERG T

FERE BESRETRE TRA uade AcAvTO MARA n msm Ss

7 ascssaNnRO MaRAcA Co cemaaxoge eamsaDE msé senna scam assess
az seu meses
7 DR IoRoEeaADA sessos &

DE. Lucanno giga - meme2 EuasURaONA = sms33 FABiaNO GUIMARÃES tegpar s
as PRAÇA mma &

é uiusa arames ssa a
“e morcuvans ssem s
ae Isaac ontunSa usemat atum coRauos sa seno 5
se Esto gamista nas s
4 casecus remmANneS to emos & nãovsra
a sacas paoa nenea usando sameno usano tuniio casou essa o
2 meunicioUAgaaNcHES ms os

+ ntisow ara riAcAs usa“3 oranoopeson uampara msms
a
s285 vasprevima messge

= mpreaso em BSISR/HAIA ESCAAZAN TRSTALE Fecaciagis

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado deSãoPaulo

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

A ser realizada no dia 10 DE DEZEMBRO DE 2019, com início às 17:00
HORAS, para deliberação do PROJETO DE LEI Nº 185/2019 — Executivo
Municipal, que ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA NO MUNICÍPIO DE
RIBEIRÃO PRETO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRODE 2020.

CONVOCAÇÃO AOS AUSENTES:

DATA|HORÁRIO VEREADOR.
|

NOME LEGÍIVEL

OGUM 46:54 Paulo Modas
| doa)

FMS